中共州市委@织部
穗纽通 @2021@26 号

夫

中共广州市委组织部关于选派驻镇帮镇
扶村千部和做好对口帮扶梅州、清远

驻村第一书记返回工作安排的通知

备区党委组织部，市直有关单位组织(人事)部门:

根据中共广东省委农村工作领导小组《关于做好乡村振

兴驻镇帮镇扶村组团结对帮扶工作的通知汛粤农组@202门

5号)及广州市扶贫协作和对口支援合作工作领导小组《关

于做好对口帮扶地区乡村振兴驻镇帮镇扶村工作的通知》精

神，结合我市实际，现就我市派驻梅州、清远、湛江驻镇帮

镇扶村干部选派和对口帮扶梅州、清远驻村第一书记返回工

1

一一@一;一一一一一一@一@一

作安排事宜通知如下。

一、认真做好驻镇帮镇扶村干部选派工作

(一)选派任务。我市 10个区、84个市直单位、28

家市管企业对口帮扶梅州、清远、湛江3市22个县(市、

区)共78个重点帮扶镇，全市选派帮扶干部4巧名。

1·组建驻市对口帮扶指挥部。新组建广州对口帮扶湛江

指挥部，选派总指挥1名飞副局级)、副总指挥1名(正处

级)、工作人员3名;广州对口帮扶梅州、清远指挥部各新

选派副总指挥1名(副局级)、工作人员2名，专职从事驻

镇帮镇扶村工作。湛江指挥部副总指挥人选从市发改委选派，

3个指挥部7名工作人员人选从市民政局、市人社局、市农

业农村局、市市场监管局、广州建筑集团、广州轻工集团、

广州工控集团选派。

2·组建驻县(市、区)帮扶工作组。对辖区内有4个以

上重点帮扶镇的14个县(市、区儿10个区(从化除外)

和市纪委监委机关、市委组织部、市人大常委会办公厅、市

公安局等4个市直组团牵头单位各组建1个驻县(市、区)

帮扶工作组，分别指定1名驻镇帮扶工作队队长兼任驻县帮

扶工作组组长，其他工作队队长兼任副组长，组长所在派出

单位各选派1名干部担任联络员。其余辖区内有3个以下重

点帮扶镇的8个县(区)，其驻镇帮扶工作队由驻市指挥部

直接管理。

2

3·组建驻镇帮扶工作队。全市组建78个驻镇帮扶工作

队，每个工作队5人(队长1名、队员4名)，队员担任重

点村驻村第一书记。人选从有帮扶任务的单位选派。

(二)选派条件。政治素质好，对党忠诚，增强"四个

意识"，坚定 "四个自信"，做到 "两个维护"，坚决贯彻执

行党的路线方针政策，热爱农村工作;工作能力强，敢于担

当，善于做群众工作，具有开拓创新精神;事业心和责任感

强，作风扎实，不怕吃苦，甘于奉献，清正廉洁，自我要求

严格;中共党员，具有2年以上工作经历，具备正常履职的

身体条件。驻镇帮扶工作队队长由各帮扶单位选派副处级干

部担任，年龄一般为50周岁以下。指挥部工作人员、驻县

帮扶工作组联络员、驻镇帮扶工作队队员，一般应选派副科

级或相当职级以上干部，选派的专业技术干部，应具有相当

职务职级，年龄一般为45周岁以下，特别优秀的年龄可适

当放宽。

(三)选派程序。根据甲格条件、扩大视野、人岗相

适、好中选优"的原则，各相关区、市直单位要严把人选政

治关、品行关、能力关、作风关、廉洁关，按照个人报名和

组织推荐相结合的办法，由派出单位组织人事部门提出初步

人选，派出单位党委(党组)研究确定后报市委组织部审核

备案。其中，驻镇帮扶工作队队长人选按照1:2比例提出

差额人选，其他帮扶干部人选按照1:1推荐。请于6月28

七@·扒

_ 3 @

@@

一

i

日前将推荐函、人选任免审批表(中组部编辑器格式，计算

年龄时间修改为202106)、《广州市驻镇帮镇扶村千部人选

信息表》、人选现实表现等材料报市委组织部千部规划办(电

子版请通过组工平台发至千部规划办肖建新邮箱)。已参加"

过省内外援派工作的原则上不再选派。

当前我市疫情防控正处在决战决胜的关键期，要集中精

力、集中资源、集中优势兵力把病毒牢牢控制，坚决打赢疫

情歼灭战。我市帮扶干部进驻时间根据疫情防控形势确定，

具体时间另行通知。

(四)管理考核                        ·   ，"

1·明确任期。帮扶干部任期一般为3年，到期轮换、压

茬交接。派驻期间，原则上中途不轮换;因特殊原因需要调

整的，按原选派程序确定接替人选。派驻期间，可根据帮扶

工作进展情况和实际需要，由县级党委组织部门会同农办、

乡镇党委，商驻镇帮扶工作队和派出单位，L对驻点村进行适

当调整，但在每个派驻村任职应不少于1年;"

2·严格管理。派驻期间，帮扶干部人事关系。工资和福

利待遇不变，不承担派出单位工作。党员组织关系转到帮扶

地，在帮扶地挂职或担任驻村第一书记不占帮扶地干部职数。

驻村第一书记一般不参加村级组织换届选举;驻镇帮扶工作

队由县级党委组织部门、农办、农业农村部门及乡村振兴部

门和乡镇党委进行日常管理，向帮扶乡镇所在县(市、区)

一4 一

和派出单位党组织每半年报告工作情况。严守政治纪律、组

织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律、生活纪律，严格

落实考勤、请销假、工作报告、纪律约束等制度，因公外出

必须书面报告，因私外出必须书面请假。派出单位要加强跟

踪管理，每半年听取帮扶干部汇报1次。   ;

3·规范考核。驻市指挥部干部的年度考核和期满考核，

由我部会同派出单位及派驻地党委组织部等部门进行。其他

帮扶干部的·年度考核，由驻县(市、区)帮扶工作组、所在

县党委组织部门、农办、农业农村部门及乡村振兴部门会同

乡镇党委进行，以适当方式听取派出单位意见，考核结果反

馈派出单位;期满考核由派出单位、驻县(市、区)帮扶工

作组会同所在县党委组织部门、农办、农业农村部门及乡村

振兴部门和乡镇党委进行。考核结果作为评先评优、提拔使

用、晋升职级、评定职称的重要依据。      ;

(五)激励保障                      :

1·加强教育培训。7月中旬，省、市、县将同步开展集中

培训。突出党性教育和能力培养，帮扶地所在市、县(市、

区)每年对帮扶干部进行一次全员集训。每年累计培训时间不

少于5天。                                ;

2·加强关心关爱。帮扶干部的工作经费、;补贴待遇参照省

的相关标准，按照我市相关文件执行。驻市指挥部按要求为帮

扶干部办理任职期间人身意外伤害保险。派出单位每年应为

一'一

""一"一

一

帮扶干部安排一次体检，按规定报销医疗费、往返交通费用。

派出单位要与帮扶千部加强联系，了解思想动态，激励担当

作为。

3·树立鲜明导向。充分发挥乡村振兴一线培养锻炼干部

舞台的作用，树立鲜明干部选拔任用导向。帮扶干部派驻期

满，符合有关任职资格条件的，依据《党政领导干部选拔任用

工作条例》和公务员职务与职级并行等规定，按干部管理权限

提拔一级职务或职级。派驻期间，符合规定条件且工作需要的，

可按干部管理权限优先提拔，但不能在短期内连续提拔或晋

升职级。对派驻期间表现突出、成绩优秀、群众认可的帮扶

干部，省市县党委组织部门按照有关规定予以表彰。

二、妥善做好对口帮扶梅州、清远驻村第一书记返回后

工作安排

我市对口帮扶梅州、清远驻村第一书记及驻市精准扶贫

工作队、驻县工作纽千部计划于6月底结束帮扶任务返回

(具体时间根据驻镇帮镇扶村千部进驻时间确定)，按照干

部管理权限和"从哪里来回哪里去"的原则，由派出单位安

排工作。备区、市直各单位要认真落实《中共广州市委组织

部关于选派对口帮扶梅州、清远省定贫困村党组织第一书记

的通知》(穗组通@2019)18号)中"对驻村期满，符合有

关任职资格条件的，依据《党政领导干部选拔任用工作条例》

和公务员职务与职级并行等规定，按干部管理权限提拔一级职

一6 一

"
-
-

"
。·一·
"

谨
飞
-

"
"
-

"

@
惑

一"

务或职级"的规定，妥善做好返回后的工作安排，相关安排

意见请于8月30日前报我部备案。

我市驻镇帮镇扶村干部的选派和驻村第一书记返回的

工作安排，时间紧、要求高、责任重。各派出单位党委(党

组)及其组织(人事)部门要进一步增强政治意识、大局意

识和责任意识，坚决按照省委、市委的决策和要求，切实加

强领导、科学谋划部署、精心组织安排，认真做好干部选派

管理和返回人员工作安排等各项工作。

附件:仁广州市驻镇帮镇扶村工作队人员选派任务表

2·广州市驻镇帮镇扶村干部人选信息表

3·对口帮扶梅州、清远驻村第一书记返回工作安

排备案表

7

附件千

广州市驻镇帮镇扶村工作队人员选派任务表(一)

一8 一

队长i客队员4名]

序号驻县(市、区)驻镇人数驻镇工作队职务

一、越秀区:5个镇、选派副处级5人、副科级2l尺(含驻县工作组联络员1人]

1湛江市遂溪县建新镇5队长1名、队员4名

2湛江市遂溪县乐民镇5队长1名、队员4名

3湛江市遂溪县江洪镇5队长1名、队员4名

4湛江市遂溪县马塘镇5队长t名、队员4名

5湛江市遂溪县草潭镇5队长1名、队员4名

二、海珠区·5个镇，选派副处级5人、副科级21人(含驻县工作组联络姐氏1

6梅州市大埔县湖寮镇5队长1名、队员4名

7梅廿市大埔县枫朗镇5队长1招、队员4名

8悔叶市丰@页县埔寨镇5队长1名、队员4名

9梅@市丰1页县潘田镇5队长丑名、队员4名

lo梅小市丰@页县潭江镇5队长1名、队员4名

三、荔湾区:5个镇，选派副处级5人、副科级21人1令驻区工作组联络员1人)

11梅矿市梅县区丙村镇5队长i名、队员4名

12梅小1市梅县区窘江镇5队长1名、队员4名

13梅#市梅县区白渡镇5队长1名、队员4名

14悔甘市梅县区南口镇5队长1名、队员4名

15梅州市梅县区松源镇5队长i舀、队员4名

四、尺汀区·6个镇，选派禹处级6人、副科级25人[含驻市工作组联络员王人1

16梅V市兴宁币黄槐镇5队长1名、队员4名

17梅廿市兴宁币罗岗镇5队长1名、队员4名

王8悔咕市兴宁币妮陋镇5队长t名、队员4名

19悔H市兴宁币罗浮镇5队长真名、队员4名

20梅廿市兴宁市水口镇5队长i各、队员4名

21梅V市兴宁币大坪镇5队长1名、队员4名

五、白云区·6个镇，选派副处级6人、副科级25人(含驻市工作组联络员丑尺1

22湛江市廉江市青平镇5队长i名队员冉名

23湛江市廉江市车板镇5队长1客队员4名
24湛江市廉江市长山镇5弘长l. 君队员4名
25湛江市厢江市和寮镇5队长i名刮员4名
26湛江市廉江市百角镇气钳长i各队员4名
27湛手工节天门商长歧镇气

一9 一

序号驻县(市、区)驻镇人数驻镇工作队职务

六、黄埔区·5个铂，选派副处级5人、副科级纂人(含驻市工作组联络员@人)

28清远市阳山县大富镇5队长1名、队员4名

29清远市连明市西岸镇5队长i名、队员4名

30清远市连叮市东吸镇5队长i名、队员4名

31清远布连/·1节大路边镇5队长1名、队员4名

32清远市连矿、1市星子镇5队长1名、队员4名

七、花都区6个镇，选派副处级6人、副科级25人(含驻县工作组联络员I人)

33清远市连山县永和镇5队长其名、队员4名

34清远市连山县太保镇5队长1名、队员4名

35清远布连山县禾洞镇5队长i名、队员4名

36清远布连山县小三江镇5队长i名、队员4名

37清远布连山县福堂镇5队长i名、队员4名

38清远市连南县大坪镇5队长i名、队员4名

入、番禹区6个镇，选派副处级6人、副科级纬人(含驻县工作组联络员1人)

39梅州市五华县长布镇5队长i名、队员4名

40梅州市五华县坡岭镇5队长I名、队员4名

41梅州市五华县华城镇5队长其名、队员4名

42梅州市五华县转水镇5队长i名、队员4名

43梅y、1叫市五华县梅林镇5队长t名、队员4名

叫梅州市五华县棉洋镇5队长1名、队员4名

九、南沙区6个镇，选派副处级6人、副科级乃人(含驻县工作组联络员1人)

45湛汪布雷/市附城丰真5队长1名、队员4名

46湛汪市雷州市杨家镇5队长i名、队员4名

47湛江市徐闻县和安镇5队长i名、队员4名

48湛江市徐闻县角尾乡5队长1名、队员4名

49湛江市徐司县前山拍蓑5队长1名、队员4名

50湛江市徐闻县迈陈镇5队长i名、队员4名

十、增城区5个镇，选派副处级5人、副科级21人(含驻市工作组联络员1人)

51清远市英德市黄花镇5队长1名、队员4名

52清远市英德市下太镇5队长i名、队员4名

53清远币英德市波罗镇5队长1名、队员4名

54清远市英德市西牛镇5队长1名、队员4名

55清远市英德市大洞镇5队长i名、队员4名

广州市驻镇帮镇扶村工作队人员选派任务表(二)

一lo 一

、驻市指挥部人员选派

指挥部选派单位人数指挥部职务

对口帮扶湛江指挥部市发政委j仁副总指挥

对口帮扶梅州、清远、湛江指挥部

市民政局、市人社局、市农业农

村局、币市场监管局、广州建筑

集团·广州轻工集团、广州T控
集团

@选派单位

各1人@

工作人员

一、驻县工作组、驻镇工作队人员选派

序号驻县(市、区)驻镇选派单位人数
驻镇工作队

职务

1梅州市梅汪区西阳镇

市政府办公厅@牵头单位)1队长]名

币直机关工委1队员1名

市残联1队员1名

广州空港经济区管委会卫队员i名

市建筑集团有限公司1队员1名

2梅州市干远县大拓镇

/"州无线电集团有限公司
(牵头单位)
1队长1名

市委军民融合办1队员i名

市地万金融监管局卫队员卫名

市社科联1队员l名

广州市广播电视大学1队员1名

一   11        -一

序号驻县c市、区)驻镇选派单位人数
驻镇工作队

职务

3梅州币平远县东石镇

广州汽车集团股份有限公司
@牵头单位)
2
队长i 名

队员1名

市文化广电旅游局1队员I名

市体育局1队员1名

市统计局1队员其名

4梅州市蕉岭县新铺镇

广州发展集团股份有限公司
(牵头单位)
1队长I名

市工业和信息化局1队员丑名

市来穗人员服务管理局1队员1名

币供销合作总社1队员1名

市公共交通集团有限公司1队员1名

5梅州市蕉岭县广福镇

/"州地铁集团有限公司

@牵头单位@
2
队长1名

队员1名

市科技局1队员1名

布科协1队员t名

广州大学1队员1名

6梅州市大埔县茶阳镇

币公安局(牵头单位)2
队长壬各

(芳钜任组长)
联络员工名

市民政局1队员1名

市政务服务数据管理局1队员1名

广州日报社卫队员1名

广州珠江钢琴集团股份

有限公司
1队员?名

_12 @

序号驻县(市、区)驻镇选派单位人数
驻镇工作队

职务

7梅州市步U甫县光德镇

广州珠江实业集团有限公司

(牵头单位)
1队长1名

币生态环境局1队员1名

市应急管理局卫队员1名

市文联1队员1名

广州城市职业学院1队员i名

8梅州市丰顺县黄金镇

广州岭南国际企业集出

有限公司@牵头单位)
1队长1名

市商务局1队员1名

市委党校1队员1名

市红十字会1队员1名

广州银行股份有限公司1队员1名

9湛江市雷州市南兴镇

市纪委监委机关(牵头单位)2

队长1名

(兼任组长)

联络员1名

币规划和自然资源局1队员I名

市贸促会1队员i名

市社科院1队员丑名

广州医药集团有限公司1队员1名

lo湛江市雷州市唐家镇

市检察院(牵头单位)1队长1名

市司法局1队员1名

市民族宗教局1队员i名

广州互联网法院1队员1名

广州酒家集团股份有限公司1队员真名

一·   13        一

序号驻县(市、区)驻镇选派单位人数
驻镇工作队

职务

11湛江市雷州市东里镇

广州越秀集团股份有限公司

(牵头单位)
2
队长1名

队员1名

市交通运输局1队员I名

市城市管理综合执法局

且
队员1名

广州珠江啤酒股份有限公司1队员1名

12湛江市吴川币壬村港镇

市政协办公厅(牵头单位)1队长1名

市住房城乡建设局1队员1名

市信访局1队员丁名

市住房保障办1队员丑名

厂"月·1智能装备产业集团
有限公司
1队员1名

13湛江市吴川节罩巴镇

市委政法委(牵头单位)1队长于名

市财政局1队员1名

市侨联1队员1名

广州工程技术职业学院1队员其名

广州新华出版发行集团
股份有限公司
1队员丁名

14湛江市麻章区湖光镇

广州交通投资集团有限公司
(牵头单位)
1队长1名

市发展改革委1队员真名

市卫生健康委卫队员1名

市医保局1队员I名

广州医科大学1队员其名

一一-     14       一一

序号驻县(市、区)驻镇选派单位人数
驻镇工作队

职务

15湛江市披头区龙头镇

市总工会(牵头单位)卫队长I名

团市委1队员其名

市妇联卫队员卫名

币协作办1队员1名

广州工业投资控股集闭

有限公司
卫队员工名

16清远市清新区禾云镇

市委办公厅(牵头单位)1队长]名

市委保密办1队员1名

市国资委1队员其名

市国家档案馆1队员1名

广州国资发展控股有限公司1队员]名

17清远市佛冈县逞头镇

市法院(牵头单位)1队长i名

市委外办1队员i名

市港务局1队员丑名

市广播电视台1队员I名

广州、1港集团有限公司1队员]名

18清远市阳山县七拱镇

市委宣传部(牵头单位)1队长1名

币教育局1队员1名

广州市航海学院1队员1名

市社会主义学院1队员1名

广州农村商业银行股份

有限公司
1队员工名

15

序号驻县c市、区)驻镇选派单位人数
驻镇工作队

职务

19清远市阳山县太平镇

市委统战部(牵头单位)1队长1名

市退役军人事务局1队员1名

市工商联1队员1名

市建设工程项日代建局1队员1名

广州商贸投资控股集团

有限公司
1队员]名

20清远币阳山县小@T镇

市委组织部(牵头单位)2
队长1名

(兼任组长)

联络员1名

市委编办1队员1名

市委老干部局1队员1名

广州金融控股集团有限公司1队员1名

广州轻工工贸集团有限公司1队员1名

21清远布连南县寨岗镇

市农业局(牵头单位)1队长]名

市水务局1队员l名

市林业园林局1队员丑名

广州番禹职业技术学院1队员i名

广州市水务投资集团有限公司1队员]名

22清远币连南县三排镇

广州环保投资集团有限公司

(牵头单位@
1队长]名

市人力资源社会保障局1队员1名

币审计局卫队员1名

市社会组织管理局卫队员1名

广"州·1检验检测认证集团

有限公司
1队员1名

一-     16       一

序号驻县(市、区)驻镇选派单位人数驻镇工作队
职务

23清远布连南县大麦山镇

市人大常委会办公厅
(牵头单位)

2

队长I名

(兼任组长)

联络员1名

市委网信办t队员1名

市市场监管局1队员1名

广州铁路职业技术学院]队员1名

广州市城市建设投资集团
有限公司
卫队员1名

｜

二

｜

。

萤
罢
材
此

酗
谜
叫

呻
长

。

韩
仁
泰
靶

甘
·

富

枣
冬
咪
砖
皿

樊
献

睡

邱
奥
嗽
睁
田
@

o

0

X

o

霉

哩
啡
砾
眶
一

淋
时
鞘

。

扫
四

蛹

潘

。

未

驿
墨

"

（

）

担
疗

鞘
娜

腮
响
迎
粗
乓
锰
肤
*

举
邯
凝
邯
斟
悟
丢
仁

卜

壮
苦

中
岩

睦
亩

霹
帅
矗
朴

坦
呕
问

我
登
睫

眠

芯

揍
驻
叫
坯
键

巡
X

X

（

凶

，

壬
）

衅
x

x

旧
X
冲

揍

匝
盅
蕊

酥
忠
出

卜

0

4
月

0
斡

厘
盅

登
蠢
出

90'610̂

回
宦

职
K

内
月

弗
"

0
0
内

叫
卜

0

目

0
0
悯

盅
牡

宾

捻

吠

坤
叫
田

牟

O
-

6
卜

6
月

埋
什

日
肚

甲
淋
脏
揪

淋
胀

标
熙

腻
捏

欢
母

冰
卧
封

坦
卧
牡
叫
舔

*
辞
哀
@

x

蛆
x
x

区
x

X

矗封

叩

鼓

｜

8
叫

｜

。

扫
盅

帐

搂

"

乓

蜂
邯

。

（

瓣

*
椭
）

擎
癣
服
娜

采
甜
蜘
进
郎
避
H
口

姆
四
生

熙
幸
嚣
叫
靶
，

要
牵
坯
凝
口

镊
滔
丢
仁

@

吐
摹

故
申

中
肆
朴

蕊
酵
冰
登
挂
俏
羹

厘
蓝

获
肘
苯
拼

9
0
·

吕

悯
0
卜

｜

峻

o
'

6
声

0
N

厘
雷
蕊
茁

嗽
酵
志
出

6
0

卜

冉

0
袋

蕊
搂
擂
卧

盅
出
理
匣
摄
苯
甜

略

苯

出

叫
蕊
门
刮
@
@

*

咀
@
@
@

旧

毒

臣

。

串

眯
怅
。

曲
聪
犁
苦
擞

出
蝶
怅
兵

蕊
由
邻
酵
埋
卧
丑

柴

握
其
揣

账

荚
出
叫
丽
刮
@
@
@

咀
@
@
@

安

毫

曰

邻

甜

叫

鞘

巾
性
由